
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de~reten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 200 ltotbepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 maart 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 december 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: ' 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
uitbreiding bescherming tot het gehele complex, gelegen te Antwerpen, Sint-Rochusstraat 43 : 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer 2234P, 2235D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De historische waarde, i.e. ook de cultuurhistorische en bouwhistorische waarde, wordt als 
volgt omschreven: 

- als enige maar gaaf bewaard gebleven delen van het kloostercomplex van de 
karthuizergemeenschap met twee kloostervleugels waarvan behalve de geve ls ook de 
structuur balkenlagen en kappen de kelders en de trappen uit de bouwperiode 1634 - 1639 
bewaard bleven en kerk, waarvan niet alleen de straatgevel maar ook de gevels van het schi p 
en het koor, de kap en een deuromlijsting aan de kloostertoegang uit de bouwperiode 1673 -
1677 bewaard bleef; van de voormal ige kluizen van dit karthuizerklooster bleef daarentegen 
geheel niets bewaard; in de tuin bleef we l een bijgebouw bewaard waarvan de structuur 
eveneens teruggaat tot de 17de -eeuw; 

- als getuige van het voom1alige kapucinessenklooster met uitbreidingen zoals de uitbouw van 
de voormalige stallen de toevoeging van een kloostergang tegen de kerk, de afscheiding en 
inrichting van het koor van de kerk als zusterkoor, de ingebrachte structuur van kleine ce llen 
op de bovenverdieping van de kloostervleugels, allen te dateren van na de ingebruikname van 
het klooster door de kapucinessen in 1834. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brusse l, 2 0 -02- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


